
COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

   

ORDINANZA DEL SINDACO 
N  15  DEL 9 APRILE 2021 

 

 

OGGETTO: CONTENIMENTO EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA DIFFUSIONE 

DEL VIRUS SARS-COV–2. CHIUSURA AL PUBBLICO DEGLI UFFICI COMUNALI 

DAL 12 APRILE 2021 AL 22 APRILE 2021 (compreso). 

 

 

IL SINDACO 

 

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 13 gennaio 2021, con la quale è prorogato, fino al 

30 aprile 2021, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili (GU n.15 del 20-1-2021). 

 

Visti, altresì: 

 

- Il Decreto-legge 23 febbraio 2021, n. 15, recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia 

di spostamenti sul territorio nazionale per il contenimento dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19”.(GU Serie Generale n.45 del 23-02-2021); 

- Il Decreto-legge 12 febbraio 2021, n. 12, recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia 

di contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”.(GU Serie Generale n.36 del 

12-02-2021); 
- Il Decreto-legge 18 dicembre 2020, n. 172, recante “Ulteriori disposizioni urgenti per 

fronteggiare i rischi sanitari connessi alla diffusione del virus COVID-19”(GU Serie 

Generale n.313 del 18-12-2020, conv con modificazioni dalla Legge 29 gennaio 2021, n. 

6 (GU Serie Generale n. 30-01-2021, n. 24); 
- Il Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante “Misure urgenti in materia di salute, 

sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”.(GU Serie Generale n.128 del 2020). Decreto-Legge 

convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 (GU Serie Generale n.180 del 

18-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 25); 
- Il Decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19”. (GU Serie Generale n.125 del 16-05-2020) 

Decreto-legge convertito con modificazioni dalla Legge 14 luglio 2020, n. 74 (GU Serie 

Generale n.177 del 15-07-2020); 
- Il Decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”.(GU Serie Generale n.79 del 25-03-2020) 

Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla L. 22 maggio 2020, n. 35 (in G.U. 

23/05/2020, n. 132). 

 

Visti e richiamati: 
 

- Il D.P.C.M. del 2 marzo 2021, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 

marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante 

«Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», del decreto-

legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/02/23/21G00024/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/02/12/21G00016/sg
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-12-18;172!vig=
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2021-01-29;6!vig=
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2021-01-29;6!vig=
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-05-19;34!vig=
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/07/18/20G00095/sg
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-05-16;33!vig=
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/07/15/20G00092/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/25/20G00035/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/05/23/20G00057/sg


recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-

19», e del decreto-legge 23 febbraio 2021, n. 15, recante «Ulteriori disposizioni urgenti in 

materia di spostamenti sul territorio nazionale per il contenimento dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19».(GU Serie Generale n.52 del 02-03-2021 - Suppl. Ordinario n. 

17); 
- Il D.P.C.M. del 14 gennaio 2021, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 

25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, 

recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», del 

decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 

2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da COVID-19», e del decreto-legge 14 gennaio 2021 n. 2”. (GU Serie Generale n.11 del 15-

01-2021 - Suppl. Ordinario n. 2). 

 

Visto il D.L. n. 44 dell’1.04.2021, secondo cui, dal 7.04.21 al 30.04.2021, si applicano le misure di 

cui al provvedimento adottato in data 2.03.2021 ed in particolare l’art. 1 comma 5 secondo cui i 

Presidenti delle regioni…possono disporre l’applicazione delle misure stabilite per la zona rossa, 

nonché ulteriori e motivate misure restrittive….a) nelle province in cui l’incidenza cumulativa 

settimanale dei contagi è superiore a 250 casi ogni 100.000 abitanti; b) nelle aree in cui la 

circolazioni di varianti di Sars-Cov-2 determina alto rischio di diffusività o induce a malattie gravi. 

 

Viste e richiamate, le Ordinanze contingibili e urgenti adottate dal Presidente della Regione 

Siciliana recanti misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-

2019 ed in particolare, l’Ordinanza n. 38 del 9 Aprile 2021 del Presidente della Regione 

siciliana recante “Ulteriori misure per l’emergenza epidemiologica da Covid-19 per la Città 

metropolitana di Palermo”, con la quale viene istituita la zona rossa nel territorio della Citta 

metropolitana di Palermo, in cui ricade il Comune di Altavilla Milicia, dall’11.04.2021 al 

22.04.2021 compreso, applicando le disposizioni di cui al D.L. 44/2021 nonché al DPCM del 

2.03.2021 e sue modifiche e/o integrazioni per la c.d. “Zona Rossa”. 

 

Visto in particolare l’art. 48 del citato DPCM del 2.03.2021 ai sensi del quale “I datori di 

lavoro pubblici limitano la presenza del personale nei luoghi di lavoro per assicurare 

esclusivamente le attività che ritengono indifferibili e che richiedono necessariamente tale 

presenza, anche in ragione della gestione dell’emergenza. Il personale non in presenza presta la 

propria attività lavorativa  in modalità agile”. 

 

Ritenuto, per quanto esposto, doveroso emettere la presente ordinanza contingibile e urgente, 

configurandosi la necessità di porre immediato rimedio a una situazione di natura straordinaria, al 

fine di tutelare il valore prioritario della salute dei cittadini. 

 

Visto l’articolo 50, commi 5 e 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce al Sindaco la 

competenza in ordine all’adozione di misure contingibili e urgenti per fronteggiare emergenze 

sanitarie e alla determinazione degli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel 

territorio. 

 

ORDINA 

 

con decorrenza dal 12 aprile 2021 e fino al 22 aprile 2021 (compreso) la chiusura al pubblico 

degli Uffici comunali. L’accesso verrà consentito all’utenza solo per usufruire dei servizi 

essenziali (Servizi cimiteriali e di polizia mortuaria indifferibili, registrazione atti di nascita e 

morte, servizi di pronto intervento a tutela della sicurezza e incolumità pubblica, servizi di 



protezione civile, servizi sociali di pronto intervento e di assistenza) e per richieste o procedure 

necessarie, urgenti e indifferibili, anche connesse a scadenze e/o adempimenti di legge. 
 

DISPONE 

 

- Il pubblico potrà essere ricevuto in presenza esclusivamente per usufruire di detti servizi e per 

esigenze indifferibili, previo appuntamento telefonico o telematico (es. mail).  

- Ogni altro servizio comunale offerto ai cittadini verrà reso dagli Uffici solo telefonicamente e/o 

telematicamente. Le istanze e le comunicazioni dovranno pervenire ai riferimenti (telefonici, 

mail; pec, piattaforme) indicati sul sito istituzionale dell’Ente. 

 

DISPONE, altresì 

 

- La trasmissione del presente atto a S.E. il Prefetto di Palermo; alla Presidenza della Regione 

siciliana; alla Questura; alla Stazione dei Carabinieri; al Comando della Polizia Municipale ed ai 

dipendenti del Comune di Altavilla Milicia; 

- La pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio dell’Ente e la divulgazione alla cittadinanza 

con ogni mezzo, inclusa l’informativa sulla home page del sito istituzionale dell’Ente. 
 

AVVERTE 

 

- Che tutte le attività di protezione civile di competenza comunale sono da intendersi quali attività 

strettamente funzionali alla gestione dell’emergenza;  

- Che in caso di mancata ottemperanza, anche parziale, della presente Ordinanza, si procederà a 

norma di legge;  

- Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Sicilia, Sez. Palermo, entro 60 

gg. dalla data di adozione ovvero Ricorso straordinario al Presidente della Regione siciliana 

entro 120 gg. dalla data di adozione del presente provvedimento. 

 

Altavilla Milicia, 9 aprile 2021 

 

IL SINDACO 

                       Giuseppe Virga 


